4

APROVADO
,irPor

d e

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VERa. MACIELLE DANTAS
BRANDÃO MACEDO.

PROJETO DE LEI No 023/2024 DE 29/05/2024

DATA DA ENTRADA: 29/05/2024

EMENDA (s) No (s) /2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUCAO No /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2024

Missão Velha(CE), 29 de maio de 2024.

- vito

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 023/2024

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSÃO VELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE A ESPEDITO VIEIRA DE ALCANTARA NETO,
advogado inscrito na OAB-CE No 37.308 e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 29 de maio de 2024.

Macielle Dantas Brandão Matfido-PSD
Vereadora.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

•

• 441

1

'triN

)1.e. jt.tXT11.0 NOEIC.

3 Clhde

1.1
1,:01,,, C0111 li ).2 (CC1.11:0 ) k idk 111:.v

riitettidt-t pch quid Ainpre ri7ve

rd, Pc-dras, nesre trittnicipie k qui!

outt,..'çon Stj.1 minor circulo tie e rattk,..n.0 ciøustiA

Advogadc) Dcspott-i.sta.

iviador c.quipe itritadol-3.dc 1.titeboi Mirim corri 7itk!,

fAleçidf ccmo jA esteve

de.furdo 2.SP do Sitio f.).1.s.ti..-,em de Pedras, um R-rimcif.

circimv h3s.

f» A oor Juridico d:t e irtira iMunicii)ai de :viiis&'.,10

e em 3 asstimitia Procuradoria da tnr ',."vittni6r.i .1 de IMiss5.D

!la qua c,..xrce unçàu au a prescinte data.

Esptifito A1 -.2airara, ou como poputartacnte cliamsdo de Ditinho.

;.:1•01. nor e ao povo, torrI o o fiupno:o

conio de faro rd r.ctit-i-2 ton ali:'.saove1lif.1-ist

:

ESPEDITO VIEIRA DE ALCANTARA NETO,  popularmente
conhecido como Ditinho, é nascimento em 19 de abril de 1993 em Juazeiro
do Norte, filho de Joao Batista Vieira e da missaovelhense - Maria Liraneide
Cruz Macedo Vieira.

É graduado em Direito na Faculdade Paraíso do Ceará, advogado
inscrito na OAB/CE na subseção Juazeiro do Norte.

Apesar de nascido na cidade vizinha Juazeiro, Espedito viveu toda a sua
infância no Sitio Passagem de Pedras, onde sempre visitava sua Avó Vicentina

Cruz Macedo, que hoje conta coin 102 (cento e dois) anos de idade e hoje

reside naquela comunidade pela qual sempre teve um carinho especial.

Foi no Sitio Passagem de Pedras, neste município de Miss-do Velha, que
Ditinho começou seu maior circulo de amizades e também iniciou sua

atividade como Advogado e Desportista.

Foi fundador da equipe amadora de futebol Cariri Mirim com seu

lrnigo Cicero Naqiie (já falecido) hem corm-) já esteve à frente da diretoria da

equipe de futebol amador PSP do Sitio Passagem de Pedras, como é um grande

apoiador do esporte amador dos Sítios circunvizinhos.

Ademais, foi Assessor Jurídico da Prefeitura Municipal de Missão

Velha, e em 2023 assumiu a Procuradoria da Camara Municipal de Missão

Velha, na qual exerce esta função até a presente data.

Espedito Alcantara, ou como popularmente chamado de Ditinho,

missaovelhense por amor a cidade e an povo deste torrão tão querido e amado,

como de fato já se sente um missaovelhense nato.